1

证券代码：600104        证券简称：上汽集团      公告编号：临 2023－052

上海汽车集团股份有限公司

关于子公司参与河南尚颀汇融尚成一号产业

基金合伙企业（有限合伙）扩募的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：河南尚颀汇融尚成一号产业基金合伙企业（有限

合伙）（以下简称“河南尚颀汇融尚成一号产业基金”或“基金”）

 投资金额：上海汽车集团股份有限公司（以下简称“公司”）子公

司上海汽车集团金控管理有限公司（以下简称“上汽金控”）、上海新

动力汽车科技股份有限公司（以下简称“动力新科”）拟与上海国孚

领航投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“国孚领航”）、上海联明

机械股份有限公司（以下简称“联明股份”）、上海颀乾商务咨询合伙

企业（有限合伙）（以下简称“颀乾咨询”）共同参与河南尚颀汇融尚

成一号产业基金扩募（以下简称“本次基金扩募”），基金认缴出资总

额由人民币 33.734 亿元增加至 42.625 亿元，其中上汽金控认缴出资

由 9.8 亿元增加至 13.3 亿元、动力新科认缴出资 2 亿元、国孚领航

认缴出资 3 亿元、联明股份认缴出资 3000 万元、颀乾咨询认缴出资

由 3250 万元增加至 4160 万元。

 风险提示：基金具有投资周期长、流动性较低等特点，存在因决

策或行业环境发生重大变化，导致投资项目不能实现预期效益的风

险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

2023 年 3 月，公司子公司上汽金控、华域汽车系统（上海）有

限公司（以下简称“华域上海”）、东华汽车实业有限公司（以下简称

“东华汽车”）、中联汽车电子有限公司（以下简称“中联电子”）与

2

上海尚颀投资管理合伙企业(有限合伙)等投资方共同出资设立“河南

尚颀汇融尚成一号产业基金合伙企业（有限合伙）”，详见公司于上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn 发布的《上海汽车集团股份有限公

司关于子公司投资设立河南尚颀汇融尚成一号产业基金合伙企业（有

限合伙）的公告》（临 2023-004）。2023 年 3月 31 日，该基金已在中

国证券投资基金业协会完成备案，备案编码：SZQ592，详见公司于上

海证券交易所网站 www.sse.com.cn 发布的《上海汽车集团股份有限

公司关于参与设立股权投资基金的后续进展公告》（临 2023-005）。

为进一步提高公司在汽车产业布局上的延展度及灵活度，公司子

公司上汽金控、动力新科拟与国孚领航、联明股份、颀乾咨询共同参

与河南尚颀汇融尚成一号产业基金扩募，基金认缴出资总额由人民币

33.734 亿元增加至 42.625 亿元，其中上汽金控认缴出资由 9.8 亿元

增加至 13.3 亿元，持有其 31.20%份额；动力新科认缴出资 2亿元，

持有其 4.69%份额；国孚领航认缴出资 3 亿元，持有其 7.04%份额；

联明股份认缴出资 3000 万元，持有其 0.70%份额；颀乾咨询认缴出

资由 3250 万元增加至 4160 万元，持有其 0.98%份额。

本次投资无需提交股东大会批准，也不构成上市公司重大资产重

组事项。

二、合作方的基本情况

本次基金扩募新增合作方的基本情况如下：

（一）动力新科

公司名称：上海新动力汽车科技股份有限公司

成立时间：1993 年 12 月 27 日

企业类型：股份有限公司

注册资本：138,782.1784 万元人民币

注册地址：上海市杨浦区军工路 2636 号

经营范围：许可项目：道路机动车辆生产；特种设备安装改造修

理；进出口代理；货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

3

文件或许可证件为准） 一般项目：工程和技术研究和试验发展；动

力科技、整车及零部件领域内的技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；通用设备制造（不含特种设备制造）；

发电技术服务；电机制造；电动机制造；船用配套设备制造；机动车

修理和维护；电池销售；电池制造；机械零件、零部件加工；机械零

件、零部件销售；通用设备修理；汽车零部件及配件制造；汽车零配

件批发；汽车零配件零售；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯次利

用（不含危险废物经营）；新能源汽车电附件销售；资源再生利用技

术研发；电子元器件制造；电子元器件批发；电子元器件零售；电力

电子元器件制造；电力电子元器件销售；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；润滑油销售、专用化学产品销售（不

含危险化学品）；报废机动车回收；报废机动车拆解；广告发布。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

控股股东：上海汽车集团股份有限公司

实际控制人：上海汽车工业（集团）有限公司

关联关系：动力新科为本公司子公司。

（二）国孚领航

公司名称：上海国孚领航投资合伙企业（有限合伙）

成立时间：2023 年 8月 10 日

企业类型：有限合伙企业

注册资本：1,000,600 万元人民币

注册地址：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区水芸路 432 号

5073 室

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资

的资产管理服务；投资管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

出资情况:上海国有资本投资母基金有限公司(出资比

例:99.94%)、上海观瑞孚淼企业管理服务合伙企业(有限合伙)(出资

比例:0.05%)、上海孚腾私募基金管理有限公司(出资比例:0.01%)

执行事务合伙人：上海孚腾私募基金管理有限公司

4

关联关系：国孚领航与本公司不存在关联关系。

（三）联明股份

公司名称：上海联明机械股份有限公司

法定代表人：徐涛明

成立时间：2003 年 1月 30 日

企业类型：股份有限公司(上市、自然人投资或控股)

注册资本：25,425.425 万元人民币

注册地址：上海市浦东新区川沙路 905 号

经营范围：生产精冲模、精密型腔模、模具标准件、汽车关键零

部件，销售自产产品，并提供相关的技术咨询和技术服务，从事货物

及技术进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动】

控股股东：上海联明投资集团有限公司

实际控制人：徐涛明

关联关系：联明股份与本公司不存在关联关系。

三、基金的基本情况

截至本公告披露日，各合伙人的认缴出资情况如下：

合伙人名称

本次基金扩募前
本次基金扩募后

（预计）
类别

出资

方式 出资金额

（万元）

出资比

例

出资金额

（万元）

出资比

例

上海汽车集团金控管理

有限公司
98,000.00  29.05% 133,000.00 31.20% 有限合伙人 货币

河南省战略新兴产业投

资基金有限公司
60,000.00  17.79% 60,000.00  14.08% 有限合伙人 货币

江西省现代产业引导基

金（有限合伙）
30,000.00  8.89% 30,000.00  7.04% 有限合伙人 货币

重庆渝富资本运营集团

有限公司
30,000.00  8.89% 30,000.00  7.04% 有限合伙人 货币

青岛汇铸英才产业投资

基金合伙企业（有限合

伙）

20,000.00 5.93% 20,000.00 4.69% 有限合伙人 货币

浙江青展实业有限公司 20,000.00 5.93% 20,000.00 4.69% 有限合伙人 货币

华域汽车系统（上海）

有限公司
17,000.00 5.04% 17,000.00 3.99% 有限合伙人 货币

东华汽车实业有限公司 17,000.00 5.04% 17,000.00 3.99% 有限合伙人 货币

中联汽车电子有限公司 15,000.00 4.45% 15,000.00 3.52% 有限合伙人 货币

5

江西省国有资本运营控

股集团有限公司
15,000.00 4.45% 15,000.00 3.52% 有限合伙人 货币

山东省陆海港城建设一

期基金合伙企业(有限

合伙）

7,000.00 2.08% 7,000.00 1.64% 有限合伙人 货币

安徽国元信托有限责任

公司
4,990.00 1.48% 4,990.00 1.17% 有限合伙人 货币

上海颀乾商务咨询合伙

企业（有限合伙）
3,250.00 0.96% 4,160.00 0.98%

特殊有限合

伙人
货币

上海尚颀投资管理合伙

企业（有限合伙）
100.00  0.03% 100.00  0.02% 普通合伙人 货币

上海国孚领航投资合伙

企业（有限合伙）
  30,000.00 7.04% 有限合伙人 货币

上海新动力汽车科技股

份有限公司
  20,000.00 4.69% 有限合伙人 货币

上海联明机械股份有限

公司
  3,000.00 0.70% 有限合伙人 货币

合  计 337,340.00 100% 426,250.00 100%

注：出资比例计算结果合计数与各明细数直接相加之和在尾数上

的差异，系四舍五入造成。

除基金规模、新增有限合伙人及部分有限合伙人认缴出资额发生

变更外，合伙协议的主要条款未发生变化，详见公司于上海证券交易

所网站 www.sse.com.cn 发布的《上海汽车集团股份有限公司关于子

公司投资设立河南尚颀汇融尚成一号产业基金合伙企业（有限合伙）

的公告》（临 2023-004）。

四、对上市公司的影响

公司子公司上汽金控、动力新科参与本次基金扩募，主要是借助

专业投资机构优势，通过专业化投资管理团队，拓展投资渠道，为公

司未来发展发掘优质投资标的，助力公司进一步完善汽车产业链布

局，通过产业链、生态圈及各方的战略合作与投资协同，形成投资与

产业发展的良性互动，符合公司的发展战略，同时可获取合理的投资

回报，为公司及全体股东创造价值。

五、风险提示

基金具有投资周期长、流动性较低等特点，存在因决策或行业环

境发生重大变化，导致投资项目不能实现预期效益的风险。敬请广大

投资者注意投资风险。

6

特此公告。

上海汽车集团股份有限公司

董事会

  2023 年 10 月 10 日